„Ad perpetuam rei memoriam. Alias fel. rec. Clemens Papa VIII praedecessor noster per suas in simili forma brevis litteras [Romae, 27 V 1593] perpetuo statuit et ordinavit, ut corpus S. Bernardini, quod in ecclesia domus regularis eiusdem S. Bernardini fratrum Ord. Minorum S. Francisci de Observantia nuncupatorum Aquilanensis custoditur, bis tantum quolibet anno, videlicet die 20 maii et 28 augusti iuxta veterem consuetudinem fidei populo ostenderetur, et ut alio quocumque tempore ad cuiusvis personae tam saecularis quam ecclesiasticae cuiuscumque status, gradus et conditionis, praeterquam alicuius Regis aut S. R. E. Cardinalis vel Proregis regni Neapolis ibi praesentis instantiam, ostendi non posset, interdixit et prohibuit. Ac deinde pia memoriae Gregorius Papa XV, etiam praedecessor noster, per suas etiam in forma brevis litteras [Romae, 2 V 1622] perpetuo confirmavit et approbavit praedictas Clementis praedecessoris litteras; et insuper,

ne corpus S. Bernardini praedictum nisi duabus vicibus, ut praefertur, quolibet anno ostenderetur, nec eo tempore quo illud ostenditur ullae mulieres cuiuscumque gradus existant minusve aliae saeculares personae capellam in qua corpus praedictum asservatur, exceptis tamen iis qui pro servitio eiusdem capellae pro tempore deputati fuerint ac Magistratu Civitatis Aquilanensis dumtaxat, ingredi audeant seu praesumant sub excommunicationis poena interdixit et prohibuit. Sub prohibitione autem huiusmodi nullo unquam tempore Ministrum et Commissarium generales dicti Ordinis comprehendi voluit; et alias prout in praedictis Clementis et Gregorii praedictorum praedecessorum litteris, quarum tenores etc. uberius continetur. Cum autem, sicut dilecti filii Guardianus et fratres praedictae domus regularis nobis nuper exponi fecerunt, Magistratus Civitatis praedictae, quando dictum corpus ostenditur, alias personas in capella huiusmodi velit introducere, unde crebro tumultus excitantur, litterarumque praedictarum dispositio non servatur; nobis propterea Guardianus et fratres praefati humiliter supplicari fecerunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur eosdem Guardianum et fratres specialibus etc. volentes, et eorum singulares personas a quibuslibet etc. censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de Congregationis super negotiis dicti Ordinis deputatae consilio, dictas litteras Clementis et Gregorii praedecessorum nostrorum apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiicimus. Et nihilominus ne Magistratus praefatus, quando dictum corpus S. Bernardini, ut praefertur, ostenditur, ullam aliam personam in Capellam huiusmodi introducere audeat seu praesumat, sub excommunicationis latae sententiae ipso facto absque alia declaratione incurrenda, aliisque arbitrii nostri poenis apostolica auctoritate tenore praesentium, prohibemus et interdiciamus, non obstantibus omnibus illis quae dicti praedecessores in huiusmodi litteris voluerunt non obstare ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud S. Mariam Majorem, die 13 augusti 1643, anno 21. M. A. Maraldus.“

Breve Benedikts XIII., 15. Mai 1728

ASA, ACA, U 83, doc. 5

„(...) assistenti aperitionis Sacrae Urnae in qua reconditum est Corpus Sancti Bernardini de Senis aperiri soliter diebus 19 Maii et 27 Augusti (...)“

Bulle Clemens' XII., 26. September 1731

ASA, ACA, U 83, doc. 4

„(...) bis tantum in anno scilicet, die XX Maij, et XXVIII mensium Augusti eius sacrum depositum reseravi, publicaeque Christifidelium venerationi exponi (...) Cum autem sicut eadem expositio subiungebat alienigenae ad venerandas supradictas reliquias confluentes valdè offensi remaneant videntes, quod personis conspicuis ingressus in eamdem Cappellam prohibeatur, et vice versa famuli et laici, seu Conversi in ea permaneant, ipsi exponentes ad tollendum hoc malum exemplum in cuiuslibet anni principio quatuor patritios in aetate provecta constitutos

cum duobus eorum Cappellanis, ad hoc ut vicissim custodia ipsius Cappellae tempore quo corpus praedicti Sancti Bernardini expositum fuerit, eligere (...) determinationem a memoratis Magistratu et Religiosis circa assistentiam praestandam a quatuor patritijs, et duobus Religiosis Presbyteris occasione expositionis bis in anno corporis et reliquiarum S. Bernardini facienda, ut praefertur (...)“

6 Silvestro di Giacomo in Zeugnissen und Sekundärquellen des 16. bis 19. Jahrhunderts

CIRILLO 1570, S. 77v [verf. 1540]

„Silvestro, & Salvato celebri scultori“

ALFERI 2012, S. 179, 217, 222 [verf. ca. 1589/90]

„per l’eccellenza di cui si può a ragione gloriare Silvestro di Angelo Aquilano di haver mostrato al mondo la grandezza della scoltura in una età nella quale gl’huomini erano privi del disegno (...) [179] per questo [Grabmal Maria Pereyra Camponeschi] et altri lavori di Silvestro di Angelo, gloriar si può la città dell’Aquila d’haver procreato questo divino spirito, qual suscitò et dimostrò al mondo il vero ordine della scoltura nell’età sua, che già tant’anni adietro si era perduto, non cedendo in quella a gli antichi, nè in questa a moderni scultori, sì come ciascuno che sia di bello ingegno nelle sue opre se ne potrà far capace [217] il cui [Bernhardinmausoleum] disegno è del divin Silvestro di Angelo [222]“

PICO FONTICULANO 1996, S. 60 [verf. ca. 1575–79]

„Lascio a dietro l’arte delle chiese che son molte, ricche dell’opre di Rafael di Urbino, di Donatello di Maturino, di Salvestro dall’Aquila e d’altri valentissimo pittori e scultori“

CAPRUCCI 2018, S. 150–152 [verf. zw. 1586–1600]

„Et passando all’arti pregiate non mi maraviglio se l’author delle vite degli huomini eccellenti nella scoltura et nella pittura non habbia fatto mentione di mastro Silvestro dall’Aquila, scultore a’ suoi tempi eccellentissimo sicome anco fu valentissimo pittore et architetto, perciò che come huomo non molto ambizioso si contenti dell’opere che lasciò nella sua patria dove hebbe molto da fare senza cercar la pratica di Roma et delle città più famose in Italia, et però a’ forastieri non ha dato di sé molta notitia se non quando nella facciata d’Orvieto essendo egli giovane lasciò l’effigie scolpita del gran diavolo posta in piedi di essa, la quale è tenuta una delle più belle figure che sieno in tutta quella facciata, ma il deposito di San Bernardino nell’Aquila con le sue figure et particolarmente quella di San Francesco, il quale in vederlo spira una tacita divinità et induce grandissima divotione, et il monumento di Beatrice Camponesca nella medesima chiesa con li tre putti di